
 1

Consorzio LaMMa 
Laboratorio di monitoraggio e modellistica ambientale 

(L.R. n. 35 del 23 febbraio 2005) 
 
 
 
 
 
 

Decreto 
 

n°. 05 del 31/03/2008 
 
 
 
 
 
 
Oggetto:  Incarico professionale al Dott. Arcidiaco Lorenzo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Allegato : (A) “Curriculum vitae del Dott. Lorenzo Arcidiaco” 
      (B) “Schema disciplinare d’incarico” 

 
 
  
 
 
 
 
 
 



 2

 
 
 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
 
 

 
Vista la L. R. n°. 35 del 23 febbraio 2005 con la quale è stato costituito il Consorzio LaMMa 
“Laboratorio di monitoraggio e modellistica ambientale”; 
 
Visto l’atto costitutivo del Consorzio LaMMa stipulato in data 20.12.2007 dal Notaio Mario 
Piccinini Repertorio n°. 60.151 – Fascicolo n°. 25.614 e registrato a Firenze 2 il 21.12.2007, con il 
quale, fra l’altro, il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico del Consorzio LaMMa; 
 
Visto l’Articolo 2 dello Statuto consortile che stabilisce che il Consorzio LaMMa ha personalità 
giuridica di diritto pubblico ed è dotato di autonomia amministrativa, organizzativa e contabile; 
 
 
Premesso che: 
 
- il Programma di attività dell’anno 2008, definito dal Comitato Tecnico del Consorzio nella seduta 
del 21/02/2008, prevede fra i Progetti da realizzare nell’ambito delle Attività ordinarie, 
l’aggiornamento e la validazione dei DBGEO relativi ai vincoli idrogeologico e  paesaggistico  di 
Regione, Provincie e Comuni. 

 
- tale attività relativa DBGEO rientra fra le priorità per rispondere alle esigenze regionali di 
disponibilità a breve degli archivi per la elaborazione del Piano Paesaggistico regionale e che 
debbono essere conformi alle specifiche dettate dalla Regione Toscana, di cui al Decreto n°. 
7.227/03 e n°. 1.654/05 – “Specifiche tecniche per l’acquisizione in formato digitale di dati 
geografici tematici 2”, e organizzati secondo la struttura dati definita dallo stesso Servizio 
geografico regionale. 
 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001, Art. 7, come modificato dalla L. n. 244/2007, che stabilisce che gli 
incarichi professionali possono essere conferiti solo a soggetti di particolare e comprovata 
specializzazione universitaria. 
 
Verificato che in questa fase di avvio non esiste presso il Consorzio personale tecnico con 
competenze specifiche nel tema oggetto del presente incarico;  
 
 
Preso atto che il CNR – IBIMET nell’anno 2007, nell’ambito della Convenzione con la Regione 
Toscana per la  gestione del laboratorio La.M.M.A e specificatamente per la progettazione e 
validazione degli archivi territoriali tematici relativi ai Piani urbanistici ed ai Vincoli collegati, ha 
dato incarico al Dott. Lorenzo Arcidiaco, esperto GIS fino al 31/12/2007; 
 
Visto il curriculum del Dott. Lorenzo Arcidiaco,  allegato A, documento che forma parte integrante 
e sostanziale del presente atto, che attesta la sua specializzazione conseguita attraverso borse di 
studio, corsi post laurea, dottorato di ricerca e anni di attività professionale; 



 3

 
 
 

Ritenuto opportuno a tal fine proseguire la prestazione professionale, per il periodo 01-30 aprile 
2008, con il Dott. Lorenzo Arcidiaco che ha piena conoscenza delle attività da realizzare, affidando 
allo stesso l’incarico per l’aggiornamento, l’integrazione e validazione degli archivi territoriali 
relativi al Vincolo paesaggistico e al Vincolo Idrogeologico, come già realizzate durante l’anno 
2007 su incarico del CNR – IBIMET; 

 
Preso atto che il Dott. Lorenzo Arcidiaco ha confermato la disponibilità allo svolgimento 
dell’incarico alle condizioni di cui al disciplinare allegato. 

 
Vista l’offerta, ns prot. n°. 68/2008, del Dott. Lorenzo Arcidiaco relativa allo svolgimento della 
prestazione professionale per un compenso di € 5.000,00 oltre I.V.A. e oneri di legge per una spesa 
complessivo di €. 6.120,00; 

 
Ritenuto tale importo congruo anche in riferimento ad altre attività di prestazioni analoghe 
assegnate dal CNR – IBIMET e dalla Regione Toscana in questo settore; 

 
Ravvisata pertanto la necessità per tutto quanto sopra esposto di provvedere all’affidamento della 
prestazione professionale per un compenso di € 5.000,00 oltre I.V.A e oneri di legge, al Dott. 
Lorenzo Arcidiaco residente in Prato 59100 Via Frà Bartolomeo n°. 43 Cod. Fiscale RCZ LNZ 
72D22 D086D  Partita I.V.A. n°. 01611790807, iscritto al n. 397 dell’Ordine dei Dottori agronomi 
e forestali della provincia di Reggio Calabria; 

 
Dato atto che il Consorzio LaMMa provvederà agli adempimenti  stabiliti dall’art. 1, comma 127, 
della Legge n°. 662/1996 
 

D E C R E T A 
 
 
 

1 – di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, la prestazione professionale relativa agli 
aggiornamenti, integrazioni e validazioni archivi al Dott. Lorenzo Arcidiaco residente in Prato 
59100 Via Via Frà Bartolomeo n.° 43 Cod. Fiscale RCZ LNZ 72D22 D086D Partita I.V.A. n°. 
01611790807, iscritto al n. 397 dell’Ordine dei Dottori agronomi e forestali della provincia di 
Reggio Calabria;  
2 – di approvare lo schema del disciplinare d’incarico predisposto per regolamentare i rapporti con 
il Professionista indicato al punto 1 del decreto, con specificate le norme, le condizioni e le 
spettanze relative all’espletamento dell’incarico di cui trattasi per un compenso di €. 5.000,00 oltre 
a I.V.A. e oneri di legge, documento, Allegato B,  che forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
3 – di determinare in € 6.120,00 la spesa complessiva a carico del Consorzio LaMMa, imputandolo 
alla Voce B7 del Bilancio 2008 del Consorzio stesso;  
 
 
 
 

L’Amministratore Unico 
Mario Desideri 

 


